Турска у преврату у Србији није видела бунтовничко дело којим је свргнут кнез, већ прилику да поврати свој пуни суверенитет над целокупном територијом Царства после дугог периода руске доминације.<sup>13</sup> Цар Никола I протестовао је код султана Абдул Мецида 19/31. октобра 1842. због именовања кнеза Александра,<sup>14</sup> на шта је султан одговорио да није било времена за консултовање руске владе и да је било неминовно признавање кнеза Александра пошто је кнез Михаило напустио земљу.<sup>15</sup>

српском правленију, 29. септембар 1842, Цариград, АС, МИД-И, 1842, VI-2.

<sup>32</sup> Исто.

<sup>33</sup> А. Симић – Прив. српском правленију, 21. октобар 1842, Цариград, АС, МИД-И, 1842, VI-2.

Александар Караборђевић проглашен је за кнеза на основу Портиног Берата који је у Србију донео Емин-ефендија 26. октобра/7. новембра 1842.<sup>34</sup>

Српски капућехаја обрадио је Емин-ефендију са 200 дуката пошто му је Порта дала „врло мало новаца за путни трошак [... Ово данас мислим да ћеду ми искати од Порте и новце за Берат књажески и преко тога јошт нешто за писаре и проче трошкове”.<sup>35</sup> Утврђено је да су трошкови око Берата износили 13000 дуката за разне поклоне које је Симић учинио у Цариграду.

Овим је постигнут циљ Симићеве дипломатске мисије у Цариграду. Русија, међутим, као сила покровитељица, није прихватила и сматрала легитимним избор кнеза Александра, тако да је дипломатска борба око овог питања настављена током 1843. до коначног признања Караборђевића, али под руским условима 2/14. септембра 1843. године.<sup>37</sup>

Време Симићеве дипломатске службе било је за Србију тешко и на унутрашњем и на спољнополитичком плану. Прилике у земљи биле су нестабилне јер су Обреновићи и даље имали бројне присталице.

Sa mission diplomatique essentielle consistait à obtenir de la Turquie un Décret (Berat) de reconnaissance du prince Aleksandar Karadžević. Etant donné que la Turquie était favorable à ce nouveau régime qui soutenait la Constitution, Aleksandar fut proclamé prince le 26 octobre / 7 novembre 1842. Néanmoins, la Russie, puissance protectrice de la Principauté de Serbie, ne reconnut pas cette relève sur le trône serbe, considérant qu'elle avait été effectuée par la force. En outre, les partisans d'Obrenović ne cessaient de soutenir de leur action le prince Mihailo. Alors qu' Aleksa Simić était émissaire à Constantinople, s'y trouvait aussi son prédécesseur Jovan Antić (1837–1864), en relation constante avec la Mission russe de Constantinople et par l'intermédiaire de laquelle il s'efforçait de convaincre la Porte de l'injustice et de l'affront faits au prince destitué. Simić, grâce au Secrétaire de l'Agence serbe, eut connaissance de ces lettres adressées par Antić aux diplomates russes Titov et Butenjev, et découvrit l'action d'Antić en faveur du régime précédent.

A la faveur de cette opposition russe, le prince Aleksandar fut intrôné une seconde fois, le 2/14 septembre 1843. Aleksa Simić fut un serviteur fidèle et consciencieux bien qu'il n'ait pas pu avoir une grande influence sur la prise des décisions politiques.

<sup>72</sup> С. Јовановић, нав. дело, 133.

<sup>73</sup> Д. Странђаковић, нав.